
 
 

COMUNE DI ACQUI TERME 
 

 
 
 
 
Decreto Nr 2 del 07/02/2023 
 
 
OGGETTO NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE 2023-2025 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come da ultimo 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 1° settembre 2022; 

 

RICHIAMATI, in particolare, gli artt. 18 e 18 bis relativi al Nucleo di Valutazione ed ai requisiti per 

la nomina a componente del medesimo organismo; 

 

EVIDENZIATO che l’incarico è compatibile con lo svolgimento di analoghe funzioni presso altri 

NdV o OIV, purché detti incarichi ulteriori non pregiudichino il corretto funzionamento dell’organo 

nell’ambito del Comune  di  Acqui Terme e che, a tal fine, i componenti nominati saranno chiamati a 

sottoscrivere apposita dichiarazione; 

 

DATO ATTO che il Nucleo, composto da tre membri esterni all’Ente, ha durata triennale; 

 

OSSERVATO che con provvedimento sindacale n. 6 del 6 maggio 2019 era stato nominato il Nucleo 

di Valutazione per il triennio 2019-2022, in carica dal 6/5/2019 al 6/5/2022; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 24 febbraio 2022, con la quale è stata 

prevista una proroga tecnica del Nucleo in carica sino al 31/12/2022, riservando l’attivazione della 

procedura per l’individuazione dei nuovi membri successivamente alla conclusione delle operazioni 

elettorali ed alla designazione della nuova Amministrazione, considerata la concomitanza della 

scadenza dei componenti del Nucleo con il termine della consiliatura; 

 



 
 
 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione n. 345 del 10 novembre 2022, con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato l’avviso pubblico di selezione per l’individuazione dei tre componenti esterni 

del Nucleo di Valutazione per il triennio 2023 – 2025; 

 

DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato in data 25/11/2022; 

 

VISTE le domande pervenute entro i termini previsti; 

 

ESAMINATA e VALUTATA la documentazione prodotta dai candidati; 

 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale nr. 20 del 30/01/2023 avente per oggetto “Presa 

d'atto dell'istruttoria dell'avviso pubblico per la nomina di n. 3 componenti esterni all'amministrazione 

comunale del nucleo di valutazione per il triennio 2023- 2025”; 

 

CONSIDERATO che tutti i candidati, tranne uno, sono stati ritenuti idonei; 

 

RICORDATO che la nomina viene effettuata sulla base dell’analisi dei curricula presentati dai 

candidati e che non si tratta di procedura avente carattere concorsuale o comparativo, rientrando nella 

valutazione discrezionale del Sindaco sulla base dell’idoneità ed esperienza dei candidati; 

 
VALUTATO che, ove possibile e pur nell’ampia discrezionalità della scelta da compiere, si sono 

voluti privilegiare i criteri di ordine generale di seguito indicati: 

- garantire la rappresentanza di genere; 

- individuare esperti del territorio; 

- individuare esperti che abbiano esperienza non esclusiva nella P.A. ed abbiano già svolto attività 

quali componenti di organismi di valutazione; 

- individuare esperti che abbiano già svolto attività presso il Nucleo di Valutazione del Comune di 

Acqui Terme; 

- individuare esperti che non superino il 65° anno di età; 

 

OSSERVATO che: 

- quanto alla rappresentanza territoriale, l’unico candidato idoneo è l’Avv. Eleonora Trivella che, 

peraltro, ha già svolto l’attività nel Nucleo del Comune di Acqui Terme ed ha una esperienza sia 



 
 
nell’ambito della P.A. che come libera professionista. La scelta dell’Avv. Trivella garantisce, inoltre, 

la rappresentanza di genere; 

- quanto ai rimanenti candidati, ha presentato la propria candidatura il Dott. Marco Rossi, che ha già 

svolto attività di membro del Nucleo presso il Comune di Acqui Terme e può vantare una significativa 

esperienza in ambito di valutazione delle performance, oltre a svolgere attività di dottore 

commercialista e revisore contabile. 

- quanto, infine, all’ultimo componente, si dà atto della sostanziale equivalenza dei candidati rimasti 

rispetto ai criteri di scelta individuati; 

- inoltre, quattro candidati superano il 65° anno di età; 

 
DATO ATTO che, anche nel rispetto della parità di genere, sono stati individuati quali componenti 

del Nucleo di Valutazione, per il triennio 2023-2025, i seguenti soggetti: 

- Dott. Marco Rossi 

- Avv. Eleonora Trivella 

- Avv. Marco Lovo; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina, quali componenti del Nucleo, degli esperti sopra 

indicati; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di nominare quali componenti del Nucleo di Valutazione, per lo svolgimento delle funzioni 

previste dalla legge e dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi i 

seguenti esperti: 

- Dott. Marco Rossi 

- Avv. Eleonora Trivella 

- Avv. Marco Lovo, 

 

precisando che i componenti così nominati, che già rivestono analoghe funzioni presso altri NdV 

o OIV, dovranno rilasciare apposita dichiarazione attestante che detti incarichi ulteriori non 



 
 

pregiudicano né pregiudicheranno il corretto funzionamento dell’organo nell’ambito del Comune 

di  Acqui Terme; 

 

DEMANDA 

 

al Nucleo, così composto, la nomina del Presidente e l’individuazione di un Segretario effettivo ed, 

eventualmente, di uno supplente. 

 

Acqui Terme, 7 febbraio 2022 

 
 

 

 

               IL SINDACO 

         Dott. Danilo Rapetti 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come modificata 
dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Acqui Terme.- 
 
 


